<sup>qqq</sup> rubrica sul margine sinistro<sup>rrr</sup> così nel testo per relapsans corretto<sup>sss</sup> così nel testo<sup>ttt</sup> et in soprilinea

Lata, data, lecta et finaliter promulgata fuit dicta excommunicationis sententia per dictum dominum | Guidonem, iudicem commissarium, sedentem pro tribunali ad solitum bancum iuris in domo | audientie curie generalis in Macerata, sub anno Domini millesimo IIIcentesimo<sup>uuu</sup> XLVII, indictione | XV, tempore domini Clementis pape sexti, die decimo octavo mensis ianuarii, de sero, presentibus ser Sanctutio domini Symonis de Santo Genesio et ser Torello ser Giraldi | de Sancto Geminiano, notariis testibus, et presente ser Petro Iacomutii de Serra Sancti | Quirici, procuratore dicti fratris Petri inquisitoris predicti, et presente domino Detalleve, avvocato | fissci predicto et petente. |

Mandatum fratri inquisitori | et suo procuratori<sup>vvv</sup>

Eodem die XVIII ianuarii, post omnia supradicta, dictus dominus Guido, commissarius, sedens | pro tribunali ut supra, precepit et mandavit eidem domino fratri Petro inquisitori, | licet absenti, sub pena mille florenorum auri applicandorum et solvendorum camere | Romane ecclesie, quod, hinc ad decem dies proximos, veniat et compareat personaliter coram | ipso domino Guidone, commissario, in Macerata, ad parendum suis mandatis | super processu predicto; et nichillominus precepit et mandavit dicto ser Petro de Serra, procuratori | suo presenti et audienti, quod, sub pena L florenorum auri, debeat predictam excommunicationis sententiam | et dictum preceptum notificare infra decem dies proximos fratri Petro inquisitori | c. 8r | predicto. Et mandavit fieri licteras denunciationis excommunicationis predictae dicti fratris Petri, dirigendas venerabilibus | patribus dominis episcopis .. Maceratensi<sup>11</sup>, .. Firmano, .. Esculano<sup>12</sup> et Cammerinensi<sup>13</sup>, ac clericis | et ecclesiarum rectoribus terre Penne Sancti Iohannis in forma infrascripta: |

Lictere excommunicationis<sup>www</sup>

«Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis et in hac parte iudex | delegatus a reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseratione divina | tituli Sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato et in terris et provintiis Romane ecclesie | in Italia consistentibus reformatore et vicario generali, reverendo in Christo patri et domino domino | .. episcopo Maceratensi, salutem in Domino. Cum, exigente iustitia, venerabiles viros dominum | fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem heretice pravitatis in provintia

<sup>uuu</sup> c(entesimo) *in sopra linea*

<sup>vvv</sup> *rubrica sul margine sinistro*

<sup>www</sup> *rubrica sul margine sinistro*

supradicta Marchie, | ac fratrem Iacobum de Monte Ulmi, olim inquisitorem dicte heretice pravitatis in provintia | supradicta, excommunicationis vinculo duxerimus innodandos propter ipsorum contumacias et contemptus, | quia, citati per nostras licteras ad comparendum coram nobis, comparere penitus recusarunt, prout | in actis et scripturis inde factis plenius continetur, presentium tenore vobis commictimus | ac requirimus et mandamus quatenus, infra tertiam diem post harum presentationem et successive | singulis diebus dominicis et festivis, in ecclesia cathedrali et in aliis ecclesiis civitatis | et dyocesis vestre, per vestrum vicarium et per alios ecclesiarum rectores et clerum secularem et | religiosum, in missarum solemnibus vel predicationibus, coram populo, campanis pulsatis | et candelis accensis et demum extintis, prefatos fratrem Petrum et fratrem Iacobum | excommunicatos esse publice nuntietis et nuntiari fatiatis, ac mandetis ut excommunicatos ab | omnibus artibus evitari, donec mandatis ecclesie et nostris venerint parituri et a nobis absolutionis | beneficium meruerint obtinere. Diem vero denunciationis huiusmodi et formam et quicquid in predictis | duxeritis fatiendum, per instrumentum publicum vel vestras patentes licteras infra VIII<sup>o xxx</sup> dies post | harum presentationem, quorum duos vobis pro primo, duos pro secundo et reliquos pro III<sup>o</sup>, ultimo et peremptorio | termino et monitione canonica assignamus, nobis intimare curetis. Alioquin, si mandatorum | nostrorum huiusmodi fueritis, quod non credimus, contemptores, vobis ex nunc ingressum | ecclesie interdiciamus per presentem; quod interdictum, si per unam diem post dictos VIII<sup>o</sup> dies sequentes | immediate sustinueritis, vos ex nunc suspendimus a divinis; in qua suspensione, | quod absit, si per aliam diem ex tunc immediate sequentem duxeritis, indurato animo | persistendo, vos ex nunc prout ex tunc, canonica monitione premissa, excommunicationis vinculo in | scriptis presentibus finaliter innodamus, et aliter contra vos et inobedientes quoslibet in | predictis procedemus, iustitia mediante. Solvat bayulo. Datum Macerate, die XVIII<sup>o</sup> ianuarii, | indictione XV». |

Item similis lictera facta fuit reverendo in Christo patri et domino domino ..  
episcopo Firmano. |

Item similis lictera facta fuit reverendo in Christo patri et domino domino ..  
episcopo Cammerinensi. |

Item similis lictera facta fuit reverendo in Christo patri et domino domino ..  
episcopo Esculano. |

<sup>xxx</sup> o finale superfluo, in quanto si legge octo (non octavo)

Alie lictere | excommunicationis<sup>yyy</sup>

«Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis et in hac parte | iudex delegatus a reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato et in terris et provintiis | Romane ecclesie in Italia consistentibus reformatore et vicario generali, discretis viris | .. plebano plebis et cappellanis ipsius, guardiano et fratribus loci Minorum, priori et | c. 8v | fratribus loci Heremitarum et aliis ecclesiarum rectoribus terre Penne Sancti Ioannis, quibus hec lictere fuerint presentate | et ad quorum notitiam presentes pervenerint, salutem in Domino. Cum, exigente iustitia, venerabilem virum | dominum fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem heretice pravitatis in dicta provintia Marchie, excommunicationis | vinculo duxerimus innodandum propter ipsius contumaciam et contemptum, quia, citatus per nostras licteras | ad comparendum coram nobis, comparere penitus recusavit, prout in scripturis et actis inde factis plenius | continetur, presentium tenore vobis et vestrum cuilibet insolidum commictimus et, sub excomunucationis pena, mandamus, | et aliter quam excommunicationis sententiam in vos, si secus feceritis, ex nunc prout ex tunc proferrimus finaliter | hiis suprascriptis, canonica monitione premissa, et vos ipsam volumus incurrere ipso facto, quatenus | sequenti die post harum presentationem et successive singulis diebus dominicis et festivis, in ecclesiis vestris | in missarum solemnibus, coram populo, campanis pulsatis et candelis accensis et demum extintis, | prefatum fratrem Petrum excommunicatum esse publice nuntietis et evitetis et mandetis ut | excommunicatum ab omnibus artius evitari, donec mandatis ecclesie et nostris venerint pariturus | et a nobis absolutionis benefitium meruerit optinere. Diem vero denunciationis huiusmodi et formam | et quicquid in predictis duxeritis fatiendum, per instrumentum publicum vel vestras licteras, infra octo | dies post harum presentationem, quorum duos vobis pro primo, duo pro secundo et reliquos pro III<sup>o</sup> ultimo | et peremptorio termino et monitione canonica assignamus, nobis intimare curetis. Alioquin | contra vos spiritualiter et temporaliter procedemus, iustitia mediante. Solvat bayulo dictus inquisitor. | Datum Macerate, die XVIII ianurarii, XV indictione». |

<sup>yyy</sup> rubrica sul margine sinistro

[Com]missiones | [b]aiulorum<sup>zzz</sup>

Die predicto, XVIII mensis ianuarii, dictus dominus Guido, iudex commissarius, sedens pro tribunali ut supra, | commisit, imposuit et mandavit Antonio Gentilis de Cammerino et Dominico Angelutii | de Sancto Severino, baiulis curie generalis et eiusdem domini Guidonis nunctiis iuratis, presentibus et | audientibus, quatenus irent et licteras suprascriptas portarent et presentarent episcopis Maceratensi et | Esculano et clericis et ecclesiarum rectoribus terre Penne Sancti Iohannis, et eis mandarent secundum | formam licterarum predictarum, et relationem fatiant diligenter. |

Relatio baiuli<sup>aaaa</sup>

Die predicto, XVIII ianuarii, Antonius de Cammerino, nunctius iuratus predictus, retulit dicto domino | Guidoni, iudici et commissario, sedenti pro tribunali ut supra, et michi notario, se hodie supradictas licteras presentasse | domino episcopo Maceratensi personaliter in Macerata, et omnia fecisse prout habuit in mandatis. |

Die XX<sup>o</sup> mensis ianuarii, constitutis in iuditio coram supradicto domino Guidone, iudice commissario, | sedente pro tribunali ut supra, Nello Berardi de Fulgineo et Rubeo de Sancto Genesisio, | baiulis curie generalis, delato eis corporaliter iuramento, iuraverunt ad sancta Dei evangelia, | corporaliter tactis scripturis, omnes et singulas citationes et ambaxiatas sibi imponendas | per ipsum dominum Guidonem facere bona fide, sine fraude, remotis odio, amore, | prece, pretio et timore, et relationem facere diligenter. Qui dominus Guido, commissarius, sedens | pro tribunali ut supra, commisit dictis Rubeo et Nello quatenus supradictas licteras presentarent | episcopis Firmano e Cammerinensi, et eis mandarent secundum formam licteratum predictarum. |

Relatio | clericorum<sup>bbbb</sup>

Die XXII<sup>o</sup> mensis ianuarii, contitutus in iuditio coram dicto domino Guidone, iudice commissario, | sedente pro tribunali ut supra, dominus Paulinus, canonicus Macerat(ensis) et vicarius domini | episcopi Macerat(ensis), retulit dicto domino Guidone se die XX dicti mensis nunctiasse excommunicatum | dictum fratrem Petrum in ecclesia cathedrali, et omnia fecisse secundum formam licteratum predictarum. |

<sup>zzz</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>aaaa</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>bbbb</sup> rubrica sul margine sinistro

Die predicto, constitutus in iudicio coram dicto domino Guidone, iudice et commissario, sedente pro tribunali | ut supra, dompnus Dyonisius, rector ecclesie Sancti Michaelis de Macerata, retulit se die XX<sup>o</sup> et | XXI<sup>o</sup> dicti mensis nuntiasset excommunicatum dictum fratrem Petrum in dicta ecclesia Sancti Michaelis, et omnia | fecisse secundum formam licteratum predictarum.

| c. 9r | Die XXVII mensis ianuarii, dominus Guido, iudex commissarius predictus, sedens pro tribunali ut supra, mandavit | registrare in presenti processu licteras infrascriptas, sibi assignatas, ut dixit, pro parte | domini episcopi Firmani, sigillatas sigillo cere rubeae longo, in quo sculte erant ymages | duorum sanctorum sedentium in quadam sede et subtus eis ymago episcopi genuflessi et | duo scudieri, lictere sigilli sic legebantur «s. fratris Iacobi Dei gratia episcopi et principis | Firmani»; quarum licterarum tenor talis est:

Relatio clericorum<sup>cccc</sup>

«Reverendo viro domino Guidoni de Riparia, archipresbitero Vercellensi, auditori super spiritualibus | in Anconitana Marchia per sanctam Romanam ecclesiam generali ac iudici delegato in hac parte | a reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseratione divina tituli Sancti | Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato, frater Iacobus, Dei et apostolice sedis | gratia episcopus et princeps Firmanus, salutem in Domino. Noscat vestra sapientia per presentes | quod nos, secundum formam licterarum vestrarum nobis directarum, religiosos viros fratrem Petrum | de Penna Santi Iohannis, inquisitorem<sup>dddd</sup>, et fratrem Iacobum de Monte Ulmi, | olim inquisitorem heretice pravitate in Marchia Anconitana et ordinis Minorum, per ecclesias | seculares et religiosas Montis Ulmi, Firmane nostre dyocesis, dum missarum solemnias | celebrabantur, campanis pulsatis, candelis accensis et demum extinctis ut moris | est, pro parte vestra fecimus die XXV presentis mensis ianuarii publice nuntiari et mandari | quod ut excommunicati ab omnibus evitentur, ipsasque vestras autenticas licteras Firmum | misimus et per universam nostram dyocesim, mandantes omnibus et singulis prelatibus et | ecclesiarum rectoribus, secularibus et religiosis, quod ipsos fratres Petrum et Iacobum | inquisitores excommunicatos denuntient, ut in ipsis licteris nobis per vos committitur et | mandatur. Datum Monte Ulmi, die XXVI mensis ianuarii, XV indictione. |

<sup>cccc</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>dddd</sup> segue heretice pravitate espunto e depennato

Relatio baiuli<sup>eeee</sup>

Die XXVII mensis ianuarii, Rubeus de Sancto Genesisio, baiulus supradictus et nuntius iuratus, | retulit dicto domino Guidoni commissario, sedenti pro tribunali ut supra, et michi notario, se die lune | XXII dicti mensis supradictas licteras sibi commissas presentasse domino episcopo Firmano personaliter | in Monte Ulmi, et omnia fecisse prout habuit in mandatis. |

Die predicto, prefatus dominus Guido commissarius, sedens pro tribunali ut supra, mandavit registrari in | presenti processu licteras infrascriptas, presentatas sibi pro parte .. guardiani loci Minorum | terre Penne Sancti Iohannis per fratrem Thomassutium de Monte Granario, ordinis Minorum, | sigillatas quodam sigillo cere rubeae, in quo sigillo sculta erat ymago virginis | Marie cum filio in brachiis et ymago cuiusdam hominis genuflessi; quarum licterarum | tenor talis est: |

Relatio clericorum<sup>ffff</sup>

Reverendo viro domino Guidoni de Riparia, auditori super spiritualibus in Anconitana Marchia et | commissario a reverendo patre et domino domino Bertrando, miseratione divina tituli Sancti | Marchi <presbitero cardinali>, apostolice sedis legato, reformatore et vicario generali in terris et provintiis | Romane ecclesiae in Italia consistentibus, spetialiter deputato, frater Marinus de Penna, | guardianus loci fratrum Minorum de Penna, reverentiam debitam et devotam. | Quasdam vestras recepi licteras, continentes ut, ex vestra parte, citarem et monerem | fratrem Petrum inquisitorem, ut coram vobis veniret ad excusandum, ut in | ipsis licteris continetur; ego vero, volens vestris mandatis efficaciter obedire, ipsum | citavi et monui personaliter die XVIII mensis decembris, et ei dictas vestras licteras assignando | et cetera alia feci prout in dictis vestris licteris continetur; hanc citationem et ea que feci | c. 9v | sub sigillo mei offitii per Dominicum de Monte Ulmi, latorem presentium, nuntium iuratum, | remisi; immo de novo per fratrem Tomassutium de Monte Granario remitto. Datum | Penne, die XX<sup>o</sup> mensis ianuarii, XV indictione. |

Die XXVIII<sup>o</sup> mensis ianuarii, dominus Guido, commissarius predictus, existens in scalis palatii communis | Macerate, mandavit registrari in actis et presenti processu licteras infrascriptas, presentatas | sibi pro parte domini Iacobi,

<sup>eeee</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>ffff</sup> rubrica sul margine sinistro

vicarii domini episcopi Firmani, sigillatas quodam sigillo cere | viridis rotundo; quarum licterarum tenor talis est: |

Relatio | vicarii episcopi | Firmani<sup>gggg</sup>

«Recommendatione premissa, noveritis nos die XXV mensis presentis ianuarii in ecclesia | cathedrali Firmana excommunicatos denunciasset et denunciari fecisse in singulis | ecclesiis civitatis venerabiles viros fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem | heretice pravitatis in provintia Marchie, et fratrem Iacobum de Monte Ulmi, olim inquisitorem | in dicta provintia, secundum tenorem licterarum vestrarum, et demum singulis diebus dominicis et | festivis sequentibus fatiemus eos denunciari et denunciabimus excommunicatos in | predicationibus et alibi ut nobis videbitur, et mandavimus etiam ipsos denunciari per | totam dyocesim Firmanam et districtum. Si qua vultis per nos fieri, rescribatis, paratus | reverenter exequi, ut tenemur. Iacobus, archipresbiter Firmanus, vicarius | domini episcopi Firmani. Scriptum Firmi, die XXVI mensis ianuarii, XV indictione». |

Ex parte de foris dictarum licterarum erant lictere sic dicentes: «Reverendo viro domino | Guidoni de Riparia, archipresbitero Vercellensi, auditori super spiritualibus in Anconitana | Marchia generali». |

Die XXVI mensis ianuarii, Symon de Cammerino, notarius, assignavit et exhibuit dicto | domino Guidoni commissario, in scalis palatii Macerate, ex parte domini .. episcopi Cammerinensi | licteras infrascriptas, sigillatas quodam sigillo cere rubeae, in quo sculte erant | ymago virginis Marie cum filio in brachiis et ymagine trium sanctorum et ymago | cuiusdam hominis genuflessi et duo scudieri, lictere sigilli sic legebantur «s. Francisci | Dei gratia episcopi Cammerinensis»; quarum licterarum tenor talis est: |

Relatio episcopi | Cammerinensis<sup>hhhh</sup>

«Venerabili viro domino Guidoni de Riparia, auditori super spiritualibus in Anconitana Marchia | generali et in hac parte iudici commissario a reverendo in Christo patre et domino | Bertrando, miseratione divina tituli Sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato | et in terris et provintiis Romane ecclesie in Italia consistentibus reformatore et vicario | generali, Franciscus, miseratione divina et supradicte sedis gratia Cammerinensis episcopus, salutem | in eo qui est omnium vera salus. In proximo licteras vestras recepimus, continentes in | sententia quod fratrem

<sup>gggg</sup> rubrica sul margine sinistro; dopo relatio, cle depennato

<sup>hhhh</sup> rubrica sul margine sinistro

Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem heretice pravitatis in dicta | provintia Marchie, et fratrem Iacobum de Monte Ulmi, olim inquisitorem dicte heretice | pravitatis in provintia supradicta, excommunicatos per vos esse propter ipsorum contumacias et contemptus | in nostra cathedrali ecclesia et aliis ecclesiis civitatis nostre per nostrum vicarium et | per alios ecclesiarum rectores ac clerum secularem et religiosum in missarum | solemniis vel predicationibus, coram populo, campanis pulsatis et candelis | accensis et demum extintis, publice denunciare et denunciari facere deberemus, ac | mandare ut excommunicatos ab omnibus artius evitari donec mandatis ecclesie et vestris | **c. 10r** | venerint parituri, et a vobis absolutionis benefitium meruerint optinere. Quare, volentes mandatis | vestris super huiusmodi factis parere efficaciter, ut tenemur, die martis proxima preterita, que fuit | XXIII huius mensis ianuarii, in predicta nostra ecclesia cathedrali, coram populo ad predicationem | existente et pluribus vocatis in testes, excommunicatos publice nuntiavimus iuxta formam | nobis traditam in vestris licteris antedictis et per dictos rectores, de quibus fit mentio supra, | fieri mandavimus, et vobis tenore presentium nos fecisse referimus, et fatiemus imposterum | ut lictere huiusmodi vestre mandant. Datum Cammerini, in nostro episcopali palatio, die XXV | mensis ianuarii, XV indictione».

#### Relatio nuntii<sup>iiii</sup>

Die XXX mensis ianuarii, Dominicus de Sancto Severino, nuntius iuratus predictus, retulit dicto domini Guidoni | commissario, existenti et sedenti in scalis palatii comunis Macerate, et michi notario, quod, dum | accessisset ad terram Penne Sancti Iohannis et portaret licteras sibi assignatas per ipsum | dominum Guidonem, que dirigebantur pro parte ipsius domini Guidonis ad dominum episcopum | Esculanum et plebanum et rectores ecclesiarum terre Penne Sancti Iohannis super denunciationem | excommunicationis supradictorum fratrum Petri et Iacobi, et vellet dictas licteras presentare plebano | et clericis terre Penne et demum accedere Esculum et suum offitium sibi commissum exercere, | dictus dominus frater<sup>iiii</sup> Petrus inquisitor, die XXVI dicti mensis, supradictas licteras sibi baiulo, | contra eius voluntatem, accepit et penes se retinuit et dicto Dominico restituere denegavit, | propter quod ipse Dominicus dictas licteras presentare non potuit predictis quibus dirigebantur, | nec offitium sibi commissum exercere, impediendo eum in predictis; et sibi dixit verba iniuriosa, quod | ipse erat falsus et sibi rumperet omnia ossa ipsius. Item retulit quod, dicto die XXVI ianuarii, | presentavit sibi domino

<sup>iiii</sup> *rubrica sul margine sinistro*

<sup>iiii</sup> *f corretta su p*

fratri Petro inquisitori, ex parte ser Petri de Serra, procuratoris sui, | licteras notificationis excommunicationis ipsius et aliorum in mandato facto dicto ser Petro procuratori | contentorum, et ipsas licteras retinuit; et predicta fuerunt in terra Penne, in loco fratrum | Minorum, in cella dicti fratris Petri; et predicta iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter | tactis scripturis.

Preceptum factum | inquisitori et | suo procuratori<sup>kkkk</sup>

Die sexto mensis februarii, dominus Guido, commissarius predictus, sedens pro tribunali ad bancum iuris, | in domo audientie curie generalis in Macerata, ad petitionem supradicti domini Detalleve, | advocati et procuratoris fissci, precepit et mandavit dicto fratri Petro inquisitori, licet | absentis, sub pena excommunicationis et aggravationis et carceris, quod infra octo dies | proximos debeat coram ipso domino Guidone personaliter comparere in Macerata, redditurus | ratione camere Romane ecclesie et ipsi domino Guidoni de tertia parte introytuum perceptorum | per eum ratione dicti sui offitii, et ad assignandum et solvendum dicte camere tertiam partem | predictam debitam dicte camere; et hoc ad petitionem et instantiam domini Detalleve de | Ripetransonis, advocati et procuratoris fissci et camere Romane ecclesie presentis et petentis; quorum | octo dies, duos pro primo, duos pro secundo et reliquos pro III<sup>o</sup>, ultimo et peremptorio termino | assignavit inquisitori predicto. Et precepit et mandavit ser Petro <de> Serra, procuratori dicti | fratris Petri, presenti et audienti, quatenus dictum mandatum et contenta in eo debeat | notificare inquisitori predicto.

| c. 10v | Sententia | agravationis<sup>llll</sup>

«In Dei nomine, amen. Nos, Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis | et commissarius ad infrascripta per reverendissimum patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum et in terris et provintiis Romane | ecclesie in Italia consistentibus reformatorem et vicarium generalem. Quia dominus frater | Petrus de Penna Sancti Iohannis, inquisitor heretice pravitatis in Marchia Anconitana, excommunicationis sententiam | per nos in eum prolatam, suadente iustitia, propter suam contumaciam, inobedientiam et contemptum, | quia, citatus per nostras licteras ut coram nobis compareret ad se excusandum a quadam inquisitione contra | eum formata de extorsionibus illicitis et aliis in dicta

<sup>kkkk</sup> *rubrica sul margine sinistro*

<sup>llll</sup> *rubrica sul margine sinistro in corrispondenza delle righe 3-4 seguenti*

inquisitione contentis, comparere | contempsit, substinuit et adhuc substinet animo pertinaci et, cresscente contumacia, | cresscere debeat etiam pena, idcirco, pro tribunali sedentes ad solitum bancum iuris | spiritualium, dictam excommunicationis sententiam et<sup>mmmm</sup> ipsum fratrem Petrum in hiis scriptis aggravamus | et aggravando iterato eum excommunicationis vinculo innodamus ac inibemus, et expresse | monemus<sup>nnnn</sup> omnes et singulos clericos<sup>oooo</sup> seculares et religiosos, nobiles quoque, | iudices, advocatos, notarios, mercatores, sartores, calzolarios, barberios, molendinarios, fornarios, beccarios, officiales et regimina civitatum et terrarum dicte provincie et | omnes et singulos, tam mares quam mulieres in genere, cuiuscumque conditionis et status existant, | pro primo, secundo, III<sup>o</sup>, ultimo et peremptorio monitionis edicto, et eis et cuilibet eorum sub excommunicationis | pena mandamus, quam in contrafatientes ex nunc prout ex tunc, canonica monitione | premissa, proferrimus finaliter in hiis suprascriptis et ipsos eam volumus incurrere ipso | facto, quatenus de cetero cum dicto fratre Petro excommunicato in cibo, potu, loquela, emendo, | vendendo, coquendo, ignem, aquam vel alia necessaria dando, barbitonsando, assotiando, | vel aliter quoquo modo nullatenus participare presumant, immo ab omni participatione | et humanitatis solatio cum eodem debeant astinere infra tertiam diem proximam, | quorum eis unum pro primo, unum pro secundo et reliquum pro III<sup>o</sup>, ultimo et peremptorio termino assignamus. | Alioquin ipsos, si a participatione ipsa non cessaverint, mandamus inobedientes quoslibet | in premissis unacum dicto fratre Petro excommunicatos publice nuntiari et evitari, donec a participatione | ipsa cum effectu cessaverint et a nobis fuerint absoluti; et predicta sententiamus et mandamus in | hiis suprascriptis omni modo et iure quibus melius possumus et debemus». |

Lata, lecta et data fuit in hiis suprascriptis dicta aggravatio et excommunicationis et aggravationis | sententia per dictum dominum Guidonem commisarium, sedentem pro tribunali ad supradictum bancum iuris, | ad petitionem domini Detalleve, advocati et procuratoris fisci predicti, sub anno Domini millesimo IIIcentesimo<sup>pppp</sup> | XLVII, indictione XV, tempore domini Clementis pape VI, die XVI mensis februarii, presentibus ser Torello ser | Giraldi de Sancto Geminiano et Sanctutio domini Symonis de Santo Genesis testibus. |

<sup>mmmm</sup> nel testo et in luogo del più corretto in

<sup>nnnn</sup> segue ac mandam(us) espunto e depennato

<sup>oooo</sup> cl(er)icos in soprilinea

<sup>pppp</sup> c(entesimo) in soprilinea

Commissiones | baiulorum<sup>9999</sup>

Qui dominus Guido commissarius, sedens pro tribunali ut supra<sup>rrrr</sup>, mandavit fieri licteras aggravationis | infrascriptas, dirigendas dominis .. episcopis Firmano et Maceratensi, et commisit, imposuit | et mandavit Vagnolo de Fulgineo et Rubeo de Sancto Genesio, baiulis curie generalis | et ipsius domini Guidonis nunctiis iuratis, quatenus irent et licteras infrascriptas portarent | et presentarent dominis episcopis infrascriptis, et eis mandarent secundum formam licterarum | infrascriptarum; quarum licterarum tenor talis est:

| c. 11r | Lictere super | agravationem<sup>ssss</sup>

«Guido de Riparia, auditor super spiritualibus in Anconitana Marchia generalis et in hac parte commissarius | et iudex delegatus a reverendissimo in Christo patre et domino domino Bertrando, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbitero cardinali, apostolice sedis legato et in terris et provintiis Romane | ecclesie in Italia consistentibus reformatore et vicario generali, reverendo in Christo | patri et domino domino .. episcopo Firmano, salutem in Domino. Cum dominus frater Petrus de | Penna Sancti Iohannis, inquisitor heretice pravitatis in dicta provintia, excommunicationis sententiam | latam, suadente iustitia, per nos contra eum propter ipsius inobedientias, contumacias et | contemptus, quia coram nobis comparere contempsit, prout in actis inde confectis | seriusus continetur, substinuerit iam diu et adhuc sustineat animo pertinaci et, | cresscente contumacia, cresscere debeat etiam pena, presentium tenore vos regimus<sup>tttt</sup> | et monemus ac vobis, sub pena interdicti ingressus ecclesie et centum florenorum auri | districte precipiendo, mandamus quatenus, infra tertiam diem post harum presentationem, | in ecclesia cathedrali et in ecclesiis vestre civitatis et terre Penne Sancti Iohannis per vestrum | vicarium et per ipsarum ecclesiarum rectores et cappellanos in missarum solemnibus | seu predicationibus coram populo, ex parte nostra moneri fatiatis omnes et singulos | clericos necnon nobiles, iudices, advocatos, notarios, mercatores, sartores, | calzolarios, barberios, molendinarios, fornarios, beccarios, officiales et regimina | dicte civitatis, et omnes, tam mares quam mulieres in genere, cuiuscumque conditionis | et status existant, pro primo, secundo, III<sup>o</sup>, ultimo et peremptorio monitionis edicto, et eis | et cuilibet ipsorum mandare fatiatis, sub pena

<sup>9999</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>rrrr</sup> segue lettera depennata

<sup>ssss</sup> rubrica sul margine sinistro, in corrispondenza delle righe 2-3 seguenti

<sup>tttt</sup> così nel testo per un probabile rogamus

excommunicationis, quatenus de cetero post | dictam monitionem et mandatum cum dicto fratre Petro excommunicato in cibo, potu, | loquela, emendo, vendendo, coquendo, ignem vel aquam dando seu alia necessaria, | barbitonsando, assotiando vel aliter quoquo modo nullatenus participare presumant, | immo ab omni participatione et humanitatis solatio cum eodem debent abstinere | infra tertiam diem post monitionem prefatam, quem terminum eis pro primo, secundo, | tertio, ultimo et peremptorio termino assignamus. Si vero predicti sic moniti a participatione | ipsa non cessaverint cum effectu, dictam excommunicationis sententiam in ipsos ex nunc prout | ex tunc, canonica monitione premissa, proferrimus similiter in hiis scriptis et | ipsos eam volumus incurrere ipso facto, et ex tunc in dictis ecclesiis in missarum | solemniis coram populo seu predicationibus singulis diebus dominicis et festivis, | campanis pulsatis et candelis accensis et demum extintis, unacum dicto | fratre Petro excommunicatos publice nuntietis et evitetis, et ut excommunicatos | mandetis ab omnibus artius evitari, donec a participatione ipsa cessaverint et a vobis | fuerint absoluti. Et de predictis monitionibus et denunciatione infra VIII dies post | harum presentationem per instrumentum publicum vel vestras licteras nobis fidem plenariam | fatiatis. Alioquin contra vos spiritualiter et temporaliter procedemus, iustitia mediante. | Datum Macerate, die XVI mensis febraurii, XV indictione. |

<sup>uuuu</sup> Die XVII mensis februarii, Vagnolus de Fulgineo, baiulus et nuntius supradictus, | retulit dicto domino. Car(ta). |

Item similis lictera directa et missa fuit reverendo in Christo patri et domino domino | .. episcopo Maceratensi.

| c. 11v | Relatio nuntii<sup>vvvv</sup>

Die XVII mensis februarii, Vagnolus de Fulgineo, baiulus et nuntius supradictus, retulit | dicto domino Guidoni commissario, sedenti pro tribunali ut supra, et michi notario, se ipsa die dictas | licteras presentasse domino .. episcopo Maceratensi personaliter et ei mandasse et omnia et | singula fecisse prout habuit in mandatis et secundum formam dictarum licterarum. |

<sup>uuuu</sup> *sul margine sinistro: ua. Il resoconto del nunzio, interrotto, è ripreso alla c. 11v*

<sup>vvvv</sup> *rubrica sul margine sinistro*

Relatio nuntii<sup>www</sup>

Die XX mensis februarii, Rubeus de Sancto Genesio, baiulus et nunctius supradictus, | retulit dicto domino Guidoni commissario, sedenti pro tribunali ut supra, et michi notario, | se heri, die XVIII dicti mensis, dictas licteras presentasse domino episcopo Firmano personaliter | in Monte Ulmi, et omnia fecisse prout habuit in mandatis. |<sup>xxxx</sup>

Sententia multe<sup>yyyy</sup>

«In Dei nomine, amen. Nos, Guido de Riparia, archipresbiter Vercellensis, auditor super | spiritualibus in Anconitana Marchia generalis, et in hac parte commissarius deputatus | per reverendissum in Christo patrem et dominum dominum Bertrandum, miseratione | divina tituli Sancti Marchi presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum et in terris | et provinciis Romane ecclesie in Italia consistentibus reformatorem et vicarium | generalem. Quoniam per nostras licteras pluries citari fecimus et requiri dominum | fratrem Petrum de Penna Sancti Iohannis, inquisitorem heretice pravitatis in Marchia | Anconitana, ac per edictum appositum in porta domus audientie curie generalis et | per reverendum patrem et dominum dominum .. episcopum Firmanum et suum vicarium | citari fecimus ut, certis terminis iam elapsis, deberet coram nobis personaliter | et peremptorie comparere, nostris pariturus mandatis et ad se excusandum et | defendendum a quadam inquisitione per nos contra eum formata ex nostro | officio et ad denunciationem domini Detalleve de Ripetransonis, advocati | et procuratoris fissci et camere Romane ecclesie in Marchia Anconitana, et de extorsionibus | factis per ipsum fratrem Petrum inquisitorem et aliis commissis per eum | in dicto officio, in dicta inquisitione contentis, et in terminis ei prefisis | per se vel alium comparere nullatenus procuraverit ad parendum nostris mandatis | et se excusandum ab inquisitione predicta, immo potius contumax extitit; propter | quod, cum ad petitionem advocati et procuratoris fissci predicti eundem fratrem Petrum | inquisitorem reputavimus contumacem et contra eum pronuntiavimus fore | procedendum ad ulteriora, ut iuris esset, quia etiam coram nobis comparere | nullatenus procuravit, in sua contumacia persistendo, demum, instante | avvocato et procuratore fissci predicto, ipsum fratrem Petrum inquisitorem excommunicationis | vinculo duximus innodandum et mandavimus et fecimus

<sup>www</sup> rubrica sul margine sinistro

<sup>xxxx</sup> segue spazio di circa due righe privo di scrittura

<sup>yyyy</sup> rubrica sul margine sinistro, in corrispondenza della riga 12 (seguinte)

per dominos episcopos | Maceratensem, Firmanum et Camerinensem excommunicatum publice nuntiari; ipseque | dominus inquisitor coram nobis comparere etiam non curavit; propter que | ipsum, suadente iustitia, duximus aggravandum, mandans quod nullus | cum eo, velut excommunicato, participare deberet, ac pluries mandavimus | c. 12r | eidem, sub certis penis, quod<sup>zzzz</sup> coram nobis personaliter comparere deberet ad | reddend(um) rationem de introitibus perceptis per eum in offitio supradicto, et ad | assignand(um) camere Romane ecclesie tertiam partem introituum predictorum; | qui etiam coram nobis comparere penitus non curavit. Ipseque | frater Petrus, in nostrum et nostri offitii contemptum, licteras denuntiationis | excommunicationis eiusdem, que pro nostra parte dirigebantur ad episcopum | Esculanum et clericos terre Penne Sancti Iohannis, baiulo et nuntio nostro, contra | eius voluntatem accepit et sibi restituere noluit, impediendo eum in | offitio sibi commisso, prout hec omnia in actis et scripturis inde confectis | plenius continentur. Unde, visis omnibus supradictis, volentes ipsum fratrem | Petrum inquisitorem benigne tractare et mitius agere cum eodem, | idcirco dictum fratrem Petrum inquisitorem in<sup>aaaa</sup> quingentis | florenis auri, dandis et solvendis camere Romane ecclesie et | ipsius thesaurariis pro ea recipientibus, in hiis scriptis, pro tribunali | sedentes ad solitum bancum iuris, multamus et nomine multe et | pro multa finaliter condemnamus, omni modo et iure quibus melius possumus | et debemus». |<sup>bbbb</sup>

Lata, data et lecta fuit dicta multa et sententia multe per dictum dominum | Guidonem commissarium, sedentem pro tribunali ad solitum bancum iuris | spiritualium, in domo audientie curie generalis in civitate Macerate, | sub anno Domini millesimo IIIcentesimo<sup>cccc</sup> XLVII, indictione XV, tempore domini Clementis | pape VI, die vicesimo mensis februarii, presentibus domino Bartoluto, plebano | plebis Murri, vicario super spiritalibus in dicta provintia Marchia generali, | domino Detisalve Monaldi de Firmo, domino Francisco Guidutii | de Mathelica, domino Boncore de Sancta Victoria, advocatis in curia | generali, ser Sanctutio domini Symonis de Sancto Genesio et ser | Torello domini Giraldi de Sancto Geminiano, notariis, testibus et aliis | ad predicta. |<sup>dddd</sup>

<sup>zzzz</sup> segue cora(m) depennato

<sup>aaaa</sup> segue spazio di circa tre lettere occupato da un tratto di penna orizzontale

<sup>bbbb</sup> segue spazio di circa una riga privo di scrittura